
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 
(trasparenza)

Ufficio istruttore
Dipartimento 
Sviluppo 
Economico

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art.3

Tipologia Indizione Avviso 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00004  del 23/03/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 002

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 002/DIR/2023/00004

OGGETTO: D.G.R. n. 336/2023: “Avviso di Selezione ad evidenza pubblica per la 
costituzione di un elenco di esperti a cui affidare incarichi di componenti del comitato 
regionale per il monitoraggio del sistema economico produttivo e delle aree di crisi di 
cui all’art. 40 della L. R. N. 7/2002". Indizione, approvazione e pubblicazione.

Dipartimento Sviluppo Economico

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 23/03/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti:

gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97 “Norme in materia di organizzazione 
dell’amministrazione regionale;

•

il d. Lgs. 165/01 e ss.mm.ii;•
il d.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 
integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs. n. 101/2018, recante 
“Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;

•

il d. Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii;•
l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 “Eliminazione degli sprechi relativi al 
mantenimento di documenti in forma cartacea”;

•

la Legge Regionale n. 7/2002, art. 40;•
la D.g.r. n. 1974 del 7 dicembre 2020, recante approvazione del nuovo Modello 
Organizzativo regionale “MAIA 2.0”, e il conseguente D.p.g.r. n. 22 del 22 
gennaio 2021 recante adozione dell’Atto di alta organizzazione connesso al 
suddetto Modello organizzativo “MAIA 2.0”;

•

il D.p.g.r. n. 685 del 21/04/2023 con cui è stata nominata Direttore del 
Dipartimento Sviluppo economico l’avv. Gianna Elisa Berlingerio;

•

la D.g.r. n. 810/2021 con cui è stata approvata la Disciplina dell’organizzazione 
e del funzionamento del Comitato Regionale per il monitoraggio del sistema 
economico produttivo e delle aree di crisi.

•

Premesso che:

l’art. 40 della legge regionale 21 maggio 2002 n. 7, istituisce presso la 
Presidenza della Giunta Regionale il “Comitato regionale per il monitoraggio del 
sistema economico produttivo e le aree di crisi” con lo specifico compito di 
monitorare le situazioni di tensione occupazionale e di elaborare le iniziative e 
le misure di coordinamento delle risorse disponibili e degli strumenti necessari 
alla realizzazione di soluzioni operative a breve e medio termine;

•

con D.g.r. n. 258/2021 sono stati nominati il Presidente, il vicepresidente e i 
componenti del comitato Sepac in carica per un biennio;

•

con D.g.r. n. 810/2021 è stata approvata la disciplina sul funzionamento del 
comitato SEPAC;

•

con D.g.r. n. 336/2023, stante l’approssimarsi della scadenza contrattuale dei 
componenti del Comitato in parola, la Giunta regionale ha dato mandato alla 
direttora del Dipartimento Sviluppo economico di avviare le procedure così 
come previsto dalla disciplina di cui alla D.g.r. n. 810/2021, mediante avviso 
pubblico, per la costituzione di un elenco di esperti in possesso di “specifica e 

•

Dipartimento Sviluppo Economico

www.regione.puglia.it 2



comprovata professionalità in ambito giuridico, finanziario, economico e 
occupazionale” finalizzato al conferimento dell’incarico di componente del 
Comitato SEPAC;
con il medesimo provvedimento la giunta regionale ha deliberato che gli esperti 
debbano possedere laurea specialistica o magistrale ed esperienza 
professionale, almeno quinquennale, nella gestione delle crisi e delle relazioni 
industriali e nei processi di riconversione delle aziende, in ambito giuridico (in 
particolare del diritto societario, del diritto del lavoro e relazioni sindacali e del 
diritto fallimentare), finanziario, economico e occupazionale, desumibile dal 
curriculum vitae;

•

in riscontro alla richiesta di interpello effettuata dalla Direttora del Dipartimento 
Sviluppo Economico con nota Prot. AOO_002 n. 337 del 17/03/2023, il 
Dirigente della Sezione Personale con nota Prot. AOO_106 n. 0004080 del 
21/03/2023 ha specificato che alla luce del quadro normativo nazionale e 
regionale, stante la natura fiduciaria degli incarichi da conferire nonché le 
specifiche competenze ed esperienze professionali richieste, non è necessario 
procedere ad interpello interno propedeutico all’avviso.

•

Tanto premesso, rilevato e considerato, si rende necessario:

indire approvare e pubblicare l’Avviso di selezione ad evidenza pubblica per 
la costituzione di un elenco di esperti a cui affidare incarichi di 
componenti del comitato regionale per il monitoraggio del sistema 
economico produttivo e delle aree di crisi di cui all’art. 40 della L. R. N. 
7/2002.

•

VERIFICA AI SENSI del Reg. UE n. 679/2016 e del D.Lgs 196/03, 
come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018" - 

Garanzie alla riservatezza
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 
istituzionale,  salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 
679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 
196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini 
della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del 
succitato Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria 
sia di entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico 
del bilancio regionale.

Dipartimento Sviluppo Economico

www.regione.puglia.it 3



DETERMINA

di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s’intende 
integralmente riportato;

•

di indire ai sensi e per gli effetti della D.G.R. n. 336/2023 l’Avviso di selezione 
ad evidenza pubblica per la costituzione di un elenco di esperti a cui 
affidare incarichi di componenti del comitato regionale per il monitoraggio 
del sistema economico produttivo e delle aree di crisi di cui all’art. 40 
della L. R. N. 7/2002;

•

di approvare Avviso di Selezione ad evidenza pubblica per la costituzione 
di un elenco di esperti a cui affidare incarichi di componenti del comitato 
regionale per il monitoraggio del sistema economico produttivo e delle 
aree di crisi di cui all’art. 40 della L. R. N. 7/2002 così come in Allegato 1), 
parte integrale del presente provvedimento, comprensivo dello schema di 
domanda;

•

di stabilire che la scadenza per la presentazione delle candidature è fissata alle 
ore 23:59 del decimo giorno dalla pubblicazione sul BURP;

•

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia;

•

di trasmettere l'Avviso e lo schema di domanda ivi contenuto alla Sezione 
Personale al fine di pubblicarlo nel portale www.regione.puglia.it sezione 
Concorsi – Bandi e avvisi regionali;

•

di individuare il funzionario della Sezione Aree di Crisi industriale, Francesco 
Maiellaro, responsabile del procedimento.

•

Il presente atto, redatto in un unico esemplare:

è immediatamente esecutivo;•
sarà trasmesso in modalità digitale al Segretariato della Giunta regionale;•
è formato unicamente con mezzi informatici e firmato digitalmente.•

Basato sulla proposta n. 002/DIR/2023/00004 dei sottoscrittori della proposta:

Specialista Sistemi Informativi e Tecnologie
Daniela Manuela Di Dio

Firmato digitalmente da:

Il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico
Gianna Elisa Berlingerio

Dipartimento Sviluppo Economico

www.regione.puglia.it 4


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2023-03-23T18:53:40+0100
	Gianna Elisa Berlingerio




